

D 260324-06

DELIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

DE LA COMMUNE DE VIRIAT

Séance du 26 mars 2024

Sur convocation en date du 20 mars 2024, le conseil municipal s'est réuni en séance ordinaire le 26 mars 2024 à 19 h 00, à l'Espace Familles sous la présidence de M. Bernard PERRET, Maire

Étaient présents : Mesdames, Messieurs

| | | |
|--------------------|-------------------|-------------------------------|
| MERLE Emmanuelle | MORAND Alexis | LACOMBE Annick |
| BLANC Jean Luc | BRUNET Myriam | CHEVILLARD Jean Luc |
| BURTIN Béatrice | JANODY Patrice | CHANEL Serge |
| JACQUEMET Rodolphe | VINIERE Michel | LAUPRETRE Patrick |
| BILLOUD Jean-Louis | VEUILLET Philippe | BONHOURE Paola |
| THERMET Laure | MARION Isabelle | MOREAU DE SAINT MARTIN Claire |
| MERLE Sandra | BURDY Meryl | SCHUBERT Anja |
| JOSSERAND Raphaël | | |

Étaient excusés :

Kévin CHATARD a donné pouvoir à Annick LACOMBE
Catherine PERDRIX
Magalie DAVID a donné pouvoir à Emmanuelle MERLE
Emmanuel TAPONARD a donné pouvoir à Bernard PERRET
Joséphine MAZUÉ
Zahira BELQAID a donné pouvoir à Sandra MERLE

Nombre de conseillers municipaux en exercice : 29

Secrétaire de séance : Emmanuelle MERLE

VALIDATION DU COMPTE DE GESTION 2023 DU TRESORIER MUNICIPAL

Entendu le rapport de M. Jean-Luc BLANC, Adjoint au Maire délégué aux Finances et Tarifs, Ressources Humaines, Commerces, Partenariats financiers

Considérant l'ensemble des opérations effectuées du 1^{er} janvier au 31 décembre 2023 et après approbation du compte administratif,

Vu les comptes administratifs 2023,

Le Conseil Municipal décide, à l'unanimité, de déclarer que les comptes de gestion dressés par le Trésorier Principal pour l'exercice 2023 relatifs au budget principal n'appellent ni observation ni réserve de sa part.

Le Maire,
Bernard PERRET

Le Secrétaire de Séance,
Emmanuelle MERLE

VIRIAT
BUDGET PRINCIPAL
COMPTE DE GESTION
EXERCICE 2023

PRÉSENTÉ À
La Chambre régionale des comptes

PAR LE(S) COMPTABLE(S)
M FREDERIC COGNON

AYANT EXERCÉ AU COURS DE LA GESTION
DU 01/01/2023 AU 11/03/2024

Population 6817
Nomenclature M57
Voté par Nature avec ref. fonct.

SOMMAIRE

Le Compte de Gestion sur Chiffres

| | |
|---|----|
| 1ERE PARTIE : Situation patrimoniale | 3 |
| 1 Bilan synthétique | 4 |
| 2 Bilan | 5 |
| 2.1 Bilan Actif | |
| 2.2 Bilan Passif | |
| 3 Compte de résultat synthétique | 9 |
| 4 Compte de résultat | 11 |
| 5 Annexe | 13 |
| Etats des opérations pour compte de tiers | 14 |
| 2EME PARTIE : Exécution budgétaire | 16 |
| 1 Résultats budgétaires de l'exercice | 17 |
| 2 Résultats d'exécution | 18 |
| 3 Etat de consommation des crédits | 19 |
| 4 Etat de réalisation des opérations | 23 |
| 3EME PARTIE : Comptabilité des deniers et valeurs | 32 |
| 1 Balance des comptes | 33 |
| 2 Situation des valeurs inactives | 64 |
| 4EME PARTIE : Page des signatures | 65 |

BILAN SYNTHETIQUE

(En Milliers d'Euros)

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| ACTIF NET (1) | Total | FONDS PROPRES ET PASSIF | Total |
|--|------------------|---|------------------|
| ACTIF IMMOBILISÉ | | FONDS PROPRES | |
| Immobilisations incorporelles (nettes) | | Apports et subventions d'investissement | 27 483,32 |
| Subventions d'investissement versées | 539,55 | Neutralisations et régularisations | 1 550,82 |
| Autres immobilisations incorporelles | 709,10 | Réserves | 42 383,90 |
| Immobilisations corporelles (nettes) | | Report à nouveau | 1 669,08 |
| Terrains | 7 477,43 | Résultat de l'exercice | 1 138,74 |
| Constructions | 31 796,07 | Droits du concédant, de l'affermant, de l'affectant et du remettant | 8 393,18 |
| Réseaux et installations de voirie | 20 310,96 | TOTAL FONDS PROPRES (I) | 82 619,04 |
| Réseaux divers | 2 967,06 | PASSIF | |
| Installations techniques, agencements et matériel | 395,21 | TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (1) | |
| Immobilisations mises en concessions ou affermées | | DETTES FINANCIÈRES | |
| Autres | 2 589,69 | Emprunts obligataires | |
| Immobilisations corporelles en cours | 3 106,33 | Emprunts souscrits auprès des établissements de crédit | 2 588,05 |
| Droits de retour relatifs aux biens mis à disposition ou affectés | 12 451,24 | Dettes financières et autres emprunts | 5,70 |
| Immobilisations financières (nettes) | 181,86 | TOTAL DETTES FINANCIÈRES (2) | 2 593,74 |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I) | 82 524,51 | DETTES NON FINANCIÈRES | |
| ACTIF CIRCULANT | | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 179,70 |
| Stocks | | Autres dettes non financières | 306,59 |
| Créances | 675,21 | Produits constatés d'avance | |
| Charges constatées d'avance | | TOTAL DETTES NON FINANCIÈRES (3) | 486,29 |
| Trésorerie | 2 564,59 | TOTAL TRÉSORERIE (4) | |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT (II) | 3 239,79 | TOTAL PASSIF (II) = (1+2+3+4) | 3 080,03 |
| Comptes de régularisation (III) | -65,03 | Comptes de régularisation (III) | 0,20 |
| Écart de conversion actif (IV) | | Écart de conversion passif (IV) | |
| TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV) | 85 699,27 | TOTAL GÉNÉRAL (I + II+III+IV) | 85 699,27 |

(1) Déduction faite des amortissements et dépréciations

BILAN (en Euros)

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| ACTIF | NOTE | Exercice 2023 | | Exercice 2022 | |
|---|------|----------------------|------------------------------------|----------------------|----------------------|
| | | BRUT | AMORTISSEMENTS ET DÉPRÉCIATIONS | NET | NET |
| ACTIF IMMOBILISÉ | | | | | |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | | |
| Subventions d'investissement versées | | 932 655,94 | 393 104,94 | 539 551,00 | 605 143,79 |
| Autres immobilisations incorporelles | | 1 007 804,69 | 298 708,39 | 709 096,30 | 389 831,39 |
| Immobilisations incorporelles en cours | | | | | |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | | |
| Terrains | | 7 705 211,85 | 227 782,59 | 7 477 429,26 | 6 862 582,61 |
| Constructions | | 33 337 908,57 | 1 541 833,89 | 31 796 074,68 | 30 095 928,77 |
| Réseaux et installations de voirie | | 21 018 549,33 | 707 586,78 | 20 310 962,55 | 20 437 781,53 |
| Réseaux divers | | 3 169 618,16 | 202 556,00 | 2 967 062,16 | 3 001 077,16 |
| Installations techniques, agencements et matériel | | 1 676 184,11 | 1 280 969,47 | 395 214,64 | 467 572,65 |
| Immobilisations mises en concessions ou affermées | | | | | |
| Autres | | 6 196 094,98 | 3 606 401,91 | 2 589 693,07 | 2 850 076,70 |
| Immobilisations corporelles en cours | | 3 106 326,18 | | 3 106 326,18 | 4 073 910,54 |
| DROITS DE RETOUR RELATIFS AUX BIENS MIS A DISPOSITION OU AFFECTÉS | | 12 451 242,39 | | 12 451 242,39 | 12 451 242,39 |
| IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES | | 181 857,67 | | 181 857,67 | 122 002,04 |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I) | | 90 783 453,87 | 8 258 943,97 | 82 524 509,90 | 81 357 149,57 |

BILAN (en Euros)

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| ACTIF | NOTE | Exercice 2023 | | Exercice 2022 | |
|---|------|----------------------|------------------------------------|----------------------|----------------------|
| | | BRUT | AMORTISSEMENTS ET DÉPRÉCIATIONS | NET | NET |
| ACTIF CIRCULANT | | | | | |
| STOCKS | | | | | |
| CRÉANCES | | | | | |
| Créances sur des entités publiques, des organismes internationaux et la Commission européenne | | 233 923,57 | | 233 923,57 | 27 477,28 |
| Créances sur les redevables et comptes rattachés | | 196 915,63 | 3 042,51 | 193 873,12 | 444 434,90 |
| Avances et acomptes versés par la collectivité | | | | | |
| Créances correspondant à des opérations pour compte de tiers | | 161 707,37 | | 161 707,37 | |
| Créances sur budgets annexes | | | | | |
| Créances sur les autres débiteurs | | 85 701,53 | | 85 701,53 | 25 104,02 |
| CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE | | | | | |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT (HORS TRÉSORERIE) (II) | | 678 248,10 | 3 042,51 | 675 205,59 | 497 016,20 |
| TRÉSORERIE | | | | | |
| VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT | | | | | |
| DISPONIBILITÉS | | 2 564 585,43 | | 2 564 585,43 | 2 311 076,54 |
| AUTRES | | | | | |
| TOTAL TRÉSORERIE (III) | | 2 564 585,43 | | 2 564 585,43 | 2 311 076,54 |
| COMPTES DE REGULARISATION (dont primes de remboursement des obligations) (IV) | | | | | |
| ECARTS DE CONVERSION ACTIF (V) | | -65 027,50 | | -65 027,50 | 1 325,72 |
| TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V) | | 93 961 259,90 | 8 261 986,48 | 85 699 273,42 | 84 166 568,03 |

BILAN (en Euros)

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| FONDS PROPRES ET PASSIF | NOTE | Exercice 2023 | Exercice 2022 |
|--|------|----------------------|----------------------|
| FONDS PROPRES | | | |
| APPORTS NON RATTACHÉS A UN ACTIF DÉTERMINÉ | | | |
| Dotations | | 7 110 224,88 | 7 070 224,88 |
| Fonds globalisés | | 14 443 011,19 | 13 626 250,43 |
| SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT | | | |
| Rattachées à un actif amortissable | | 3 600,00 | 4 050,00 |
| Rattachées à un actif non amortissable | | 5 926 484,46 | 5 432 557,04 |
| NEUTRALISATIONS ET RÉGULARISATIONS | | 1 550 816,84 | 1 551 752,91 |
| RÉSERVES | | 42 383 899,92 | 42 325 005,99 |
| REPORT A NOUVEAU | | 1 669 081,72 | 902 913,82 |
| RÉSULTAT DE L'EXERCICE | | 1 138 742,48 | 825 061,83 |
| DROITS DU CONCÉDANT ET DE L'AFFERMANT | | | |
| DROITS DE L'AFFECTANT ET DU REMETTANT | | 8 393 179,19 | 8 393 179,19 |
| TOTAL FONDS PROPRES (I) | | 82 619 040,68 | 80 130 996,09 |



BILAN (en Euros)

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| FONDS PROPRES ET PASSIF | NOTE | Exercice 2023 | Exercice 2022 |
|--|------|----------------------|----------------------|
| PASSIF | | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES | | | |
| PROVISIONS POUR CHARGES | | | |
| TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (1) | | | |
| DETTES FINANCIÈRES | | | |
| EMPRUNTS OBLIGATAIRES | | | |
| EMPRUNTS SOUSCRITS AUPRÈS DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT | | 2 588 045,47 | 3 179 323,39 |
| DETTES FINANCIÈRES ET AUTRES EMPRUNTS | | 5 695,65 | 5 695,65 |
| TOTAL DETTES FINANCIÈRES (2) | | 2 593 741,12 | 3 185 019,04 |
| DETTES NON FINANCIÈRES | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | | 179 700,32 | 745 790,84 |
| Dettes fiscales et sociales | | 36 986,28 | 12 385,31 |
| Avances et acomptes reçus | | | |
| Dettes correspondant à des opérations pour compte de tiers | | | 4 280,00 |
| Fonds gérés par la collectivité | | | |
| Dettes sur budgets annexes | | | |
| Autres dettes non financières | | 269 604,41 | 86 721,86 |
| PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE | | | |
| TOTAL DETTES NON FINANCIÈRES (3) | | 486 291,01 | 849 178,01 |
| TRÉSORERIE | | | |
| AUTRES ÉLÉMENTS DE TRÉSORERIE PASSIVE | | | |
| TOTAL TRÉSORERIE (4) | | | |
| TOTAL PASSIF (II) = (1+2+3+4) | | 3 080 032,13 | 4 034 197,05 |
| COMPTES DE RÉGULARISATION (III) | | | |
| ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (IV) | | 200,61 | 1 374,89 |
| TOTAL GÉNÉRAL (I + II+III+IV) | | 85 699 273,42 | 84 166 568,03 |

COMPTE DE RESULTAT SYNTHETIQUE AU 31 DECEMBRE 2023

En Milliers d'Euros

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| POSTES | Exercice 2023 | Exercice 2022 |
|--|-----------------|---------------|
| PRODUITS DE FONCTIONNEMENT | | |
| PRODUITS SANS CONTREPARTIE DIRECTE (ou subventions et produits assimilés) | | |
| Dotations de l'état | 190,93 | |
| Participations | 891,04 | |
| Compensations, autres attributions et autres participations | 472,84 | |
| Dons et legs | | |
| Impôts et taxes | 5 872,23 | |
| PRODUITS AVEC CONTREPARTIE DIRECTE | | |
| Ventes de biens ou prestations de services | 884,67 | |
| Produits des cessions d'actifs | 0,50 | |
| Autres produits de gestion | 151,03 | |
| Production stockée et immobilisée | 22,78 | |
| AUTRES PRODUITS | | |
| Reprises sur amortissement, dépréciations, provisions et transferts de charges | 6,05 | |
| Reprises du financement rattaché à un actif | 0,45 | |
| Neutralisation des amortissements, dépréciations et provisions | | |
| Neutralisation des moins-values de cession | 0,94 | |
| TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT (I) | 8 493,45 | |
| CHARGES DE FONCTIONNEMENT | | |
| Achats et charges externes | 1 587,33 | |
| Charges de personnel | 3 881,48 | |
| Indemnités des élus (et membres du CESR) | 118,06 | |
| Autres charges de fonctionnement (dont pertes sur créances irrécouvrables) | 9,39 | |
| Impôts et taxes | 109,38 | |
| Dotations aux amortissements, dépréciations, provisions | 1 006,28 | |
| Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés | 1,44 | |
| Neutralisation des dépréciations et provisions | | |
| Neutralisation des plus-values de cession | | |
| TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT (II) | 6 713,36 | |

COMPTE DE RESULTAT SYNTHETIQUE AU 31 DECEMBRE 2023

En Milliers d'Euros

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| POSTES | Exercice 2023 | Exercice 2022 |
|---|-----------------|---------------|
| CHARGES D'INTERVENTION | | |
| Dispositifs d'intervention pour compte propre | 283,20 | |
| Autres charges | 249,35 | |
| TOTAL CHARGES D'INTERVENTION (III) | 532,56 | |
| PRODUITS (ou CHARGES) NETS DE L'ACTIVITE (IV = I - II - III) | 1 247,53 | |
| TOTAL PRODUITS FINANCIERS (V) | | |
| TOTAL CHARGES FINANCIERS (VI) | 108,79 | |
| PRODUITS (ou CHARGES) FINANCIERS NETS (VII = V - VI) | -108,79 | |
| RESULTAT DE L'EXERCICE (VIII = IV + VII) | 1 138,74 | |



COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2023

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| POSTES | NOTE | Exercice 2023 | Exercice 2022 | Variation |
|--|------|---------------------|---------------|-----------|
| PRODUITS DE FONCTIONNEMENT | | | | |
| PRODUITS SANS CONTREPARTIE DIRECTE (ou subventions et produits assimilés) | | | | |
| Dotations de l'état | | 190 930,77 | | |
| Participations | | 891 035,00 | | |
| Compensations, autres attributions et autres participations | | 472 836,50 | | |
| Dons et legs | | | | |
| Impôts et taxes | | 5 872 229,69 | | |
| PRODUITS AVEC CONTREPARTIE DIRECTE | | | | |
| Ventes de biens ou prestations de services | | 884 671,76 | | |
| Produits des cessions d'actifs | | 500,00 | | |
| Autres produits de gestion | | 151 028,85 | | |
| Production stockée et immobilisée | | 22 781,82 | | |
| AUTRES PRODUITS | | | | |
| Reprises sur amortissement, dépréciations, provisions et transferts de charges | | 6 051,63 | | |
| Reprises du financement rattaché à un actif | | 450,00 | | |
| Neutralisation des amortissements, dépréciations et provisions | | | | |
| Neutralisation des moins-values de cession | | 936,07 | | |
| TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT (I) | | 8 493 452,09 | | |
| CHARGES DE FONCTIONNEMENT | | | | |
| Achats et charges externes | | 1 587 330,00 | | |
| Charges de personnel | | 3 881 481,53 | | |
| Dont salaires, traitements et rémunérations diverses | | 2 680 354,27 | | |
| Dont charges sociales | | 1 201 127,26 | | |
| Indemnités des élus (et membres du CESR) | | 118 064,05 | | |
| Autres charges de fonctionnement (dont pertes sur créances irrécouvrables) | | 9 394,14 | | |
| Impôts et taxes | | 109 379,08 | | |
| Dotations aux amortissements, dépréciations, provisions | | 1 006 277,46 | | |
| Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés | | 1 436,07 | | |
| Neutralisation des dépréciations et provisions | | | | |
| Neutralisation des plus-values de cession | | | | |
| TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT (II) | | 6 713 362,33 | | |
| CHARGES D'INTERVENTION | | | | |
| Dispositifs d'intervention pour compte propre | | 283 204,26 | | |
| Dont ménages | | 360,00 | | |
| Dont personnes morales de droit privé | | 104 237,00 | | |
| Dont collectivités territoriales | | | | |

COMpte DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2023

37900 - VIRIAT

Exercice 2023

| POSTES | NOTE | Exercice 2023 | Exercice 2022 | Variation |
|---|------|---------------------|---------------|-----------|
| Dont autres organismes publics | | 178 607,26 | | |
| Dont établissements d'enseignement | | | | |
| Charges résultant de la mise en jeu de la garantie de la collectivité | | 249 351,89 | | |
| Autres charges | | 532 556,15 | | |
| TOTAL CHARGES D'INTERVENTION (III) | | 1 247 533,61 | | |
| PRODUITS (ou CHARGES) NETS DE L'ACTIVITE (IV = I - II - III) | | | | |
| PRODUITS FINANCIERS | | | | |
| Produits des participations et des prêts | | | | |
| Produits des valeurs mobilières de placement | | | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | | |
| Autres produits financiers | | | | |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions financières et transferts de charges | | | | |
| TOTAL PRODUITS FINANCIERS (V) | | | | |
| CHARGES FINANCIERS | | | | |
| Charges d'intérêts | | 108 791,13 | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | | |
| Autres charges financières | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions financières | | | | |
| TOTAL CHARGES FINANCIERS (VI) | | 108 791,13 | | |
| PRODUITS (ou CHARGES) FINANCIERS NETS (VII = V - VI) | | -108 791,13 | | |
| RESULTAT DE L'EXERCICE (VIII = IV + VII) | | 1 138 742,48 | | |